
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건축과

부서: 건축과
정책: 지속가능한 도시개발 전략 구축(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시미관 향상을 위한 건축행정 추진 (단위:천원)

건축과 8,911,108 9,634,981 △723,873

국 6,084,600

도 642,069

시 2,184,439

지속가능한 도시개발 전략 구축(국토및지역개발/지역및도시
)

600,282 923,380 △323,098

도시미관 향상을 위한 건축행정 추진 74,040 330,390 △256,350

건축인허가 관리 58,430 86,470 △28,040

201 일반운영비 58,430 86,470 △28,040

01 사무관리비 58,430 86,470 △28,040

○건축사 업무대행 수수료 33,480

ｏ사용승인 현장조사 16,200

ｏ허가전 현장조사 17,280

○속초시 건축위원회 24,950

ｏ전문위원회 참석·심사 수당
11,550

ｏ참석·심사 수당 9,000

ｏ참석실비 4,400

건축행정 추진 15,610 13,920 1,690

201 일반운영비 14,260 12,420 1,840

01 사무관리비 10,160 8,320 1,840

○건축물대장 발급용 프린터 등 복합기 임차
9,360

○건축행정 사무관리비 800

02 공공운영비 4,100 4,100 0

○관용차량 유류비 2,100

○관용차량 유지관리비 2,000

202 여비 1,350 1,500 △150

01 국내여비 1,350 1,500 △150

○건축물대장 관련 현장조사
450

○건축신고 건축물 현장조사·검사
450

○이행강제금 체납징수 450

시민주거 복지수준 향상 480,792 498,410 △17,618

공동주택 지원사업 417,892 435,290 △17,398

201 일반운영비 18,140 18,140 0

01 사무관리비 18,140 18,140 0

○공동주택 안전점검비
1,600

○공동주택지원 심의위원회 1,360

ｏ참석·심사수당 1,260

ｏ참석실비 100

324,000원*50건

216,000원*80건

150,000원*7명*11회

150,000원*15명*4회

50,000원*8명*11회

130,000원*12월*6대

800,000원

175,000원*12월

2,000,000원

450,000원

450,000원

450,000원

400,000원*2명*2회

70,000원*9명*2회

50,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 지속가능한 도시개발 전략 구축(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 시민주거 복지수준 향상 (단위:천원)

○주택건설사업 감리자지정 조달청 수수료(
건축, 전기) 180

○주택건설사업계획 통합 심의위원회 15,000

ｏ참석 및 심사수당
12,000

ｏ참석실비 3,000

301 일반보전금 250 250 0

11 행사실비지원금 80 80 0

○공동주택 입주자대표회의 구성원 교육 강
사실비 80

14 기타보상금 170 170 0

○공동주택 입주자대표회의 구성원 교육 강
사수당(4시간) 170

307 민간이전 116,002 101,900 14,102

02 민간경상사업보조 115,000 101,000 14,000

○공동주택 지원(전기료) 70,000

○영구임대아파트 공동전기료 지원
45,000

12 민간인위탁교육비 1,002 900 102

○공동주택 입주자대표회의 구성원 온라인
위탁교육비 지원 1,002

402 민간자본이전 283,500 315,000 △31,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 283,500 315,000 △31,500

○공동주택 지원(시설보수)
283,500

빈집정비 60,000 60,000 0

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0

○빈집정비 지원사업 60,000

시민주거 복지수준 향상 기본경비 2,900 3,120 △220

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○전세임대 현수막 제작비
1,200

202 여비 1,700 1,920 △220

01 국내여비 1,700 1,920 △220

○주택건설사업 및 공동주택 민원현장 점검
1,700

아름다운 도시만들기 42,950 91,580 △48,630

디자인 강원프로젝트 14,050 17,500 △3,450

201 일반운영비 13,600 17,000 △3,400

01 사무관리비 13,600 17,000 △3,400

○경관위원회 참석·심사수당
12,000

30,000원*6회

150,000원*20명*4회

50,000원*15명*4회

80,000원

170,000원

70,000,000원

45,000,000원

10,000원*334개소*30%

283,500,000원

60,000,000원

600,000원*2회

1,700,000원

150,000원*10명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 지속가능한 도시개발 전략 구축(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 아름다운 도시만들기 (단위:천원)

○경관위원회 참석 실비
1,600

202 여비 450 500 △50

01 국내여비 450 500 △50

○경관심의 협의 및 반영여부 현장조사
450

아름다운간판가꾸기 10,000 45,000 △35,000

201 일반운영비 5,000 15,000 △10,000

02 공공운영비 5,000 15,000 △10,000

○통합간판 유지보수 5,000

401 시설비및부대비 5,000 30,000 △25,000

01 시설비 5,000 30,000 △25,000

○통합간판 정비(신설 및 철거 등)
5,000

옥외 광고물 정비 18,900 29,080 △10,180

201 일반운영비 13,900 20,080 △6,180

01 사무관리비 4,300 4,380 △80

○불법광고물 단속 공무직 근로자 피복비
500

○옥외광고물 정비 사무관리비
1,800

○옥외광고물심의위원회 참석·심사수당
750

○옥외광고물심의위원회 참석실비
50

○옥외광고발전기금 운용심의위원회 참석·
심사수당 1,050

○옥외광고발전기금 운용심의위원회 참석실
비 150

02 공공운영비 9,600 15,700 △6,100

○공용차량 유류비 3,600

○공용차량 유지관리비 1,000

○광고물 지정게시대 유지보수
5,000

202 여비 1,500 2,000 △500

01 국내여비 1,500 2,000 △500

○불법옥외광고물 단속 1,500

301 일반보전금 500 2,000 △1,500

14 기타보상금 500 2,000 △1,500

○불법광고물 수거보상제 500

401 시설비및부대비 3,000 5,000 △2,000

01 시설비 3,000 5,000 △2,000

○광고물 게시대 정비(신설 및 철거 등)
3,000

시정 주요시책 업무추진(건축과) 2,500 3,000 △500

50,000원*4명*8회

450,000원

5,000,000원

5,000,000원

250,000원*2회

1,800,000원

150,000원*5명

50,000원

70,000원*5명*3회

50,000원*3회

300,000원*12월

1,000,000원

5,000,000원

1,500,000원

500,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 지속가능한 도시개발 전략 구축(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 시정 주요시책 업무추진(건축과) (단위:천원)

시정시책 업무추진(공통)(건축과) 1,500 1,000 500

203 업무추진비 1,500 1,000 500

03 시책추진업무추진비 1,500 1,000 500

○시정시책 업무추진(공통)
1,500

시책사업 업무추진(부서)(건축과) 1,000 2,000 △1,000

203 업무추진비 1,000 2,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 2,000 △1,000

○시책사업 업무추진(부서)
1,000

주택시장 안정 및 주거복지 향상(사회복지/기초생활보장) 7,134,756 6,244,282 890,474

국 6,084,600

도 642,069

시 408,087

주택정책지원 7,134,756 6,244,282 890,474

국 6,084,600

도 642,069

시 408,087

강원도형 수선유지 주거급여 지원사업 16,000 16,000 0

도 4,800

시 11,200

301 일반보전금 16,000 16,000 0

도 4,800

시 11,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 16,000 16,000 0

○강원도형 수선유지 주거급여 지원사업
16,000

도 4,800

시 11,200

비정상거처 거주자 이사비 지원 4,800 0 4,800

국 2,400

도 720

시 1,680

301 일반보전금 4,800 0 4,800

국 2,400

도 720

시 1,680

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,800 0 4,800

○비정상거처 거주자 이사비 지원
4,800

국 2,400

도 720

시 1,680

신혼부부 주거자금 대출이자 지원사업 298,000 0 298,000

1,500,000원

1,000,000원

16,000,000원

4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택시장 안정 및 주거복지 향상(사회복지/기초생활보장)
단위: 주택정책지원 (단위:천원)

도 149,000

시 149,000

301 일반보전금 298,000 0 298,000

도 149,000

시 149,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 298,000 0 298,000

○신혼부부 주거자금 대출이자 지원
298,000

도 149,000

시 149,000

장애인주택 개조사업 11,400 11,400 0

국 5,700

도 1,710

시 3,990

301 일반보전금 11,400 11,400 0

국 5,700

도 1,710

시 3,990

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,400 11,400 0

○장애인주택 개조사업 11,400

국 5,700

도 1,710

시 3,990

전세보증금 반환보증 보증료 지원 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

301 일반보전금 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 30,000 0 30,000

○전세보증금 반환보증 보증료 지원
30,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

주거급여 6,685,556 5,986,702 698,854

국 6,017,000

도 467,989

시 200,567

301 일반보전금 5,800,000 5,203,081 596,919

국 5,220,000

298,000,000원

11,400,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택시장 안정 및 주거복지 향상(사회복지/기초생활보장)
단위: 주택정책지원 (단위:천원)

도 406,000

시 174,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,800,000 5,203,081 596,919

○임차급여 5,800,000

국 5,220,000

도 406,000

시 174,000

308 자치단체등이전 885,556 783,621 101,935

국 797,000

도 61,989

시 26,567

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 885,556 783,621 101,935

○자가가구 수선유지급여
885,556

국 797,000

도 61,989

시 26,567

청년월세 한시 특별지원 89,000 130,180 △41,180

국 44,500

도 13,350

시 31,150

301 일반보전금 89,000 130,180 △41,180

국 44,500

도 13,350

시 31,150

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 89,000 130,180 △41,180

○청년월세 한시 특별지원
89,000

국 44,500

도 13,350

시 31,150

도시조명개선(교통및물류/도로) 1,149,400 2,436,481 △1,287,081

야간 경관조명 개선 및 전기시설물 관리 1,149,400 2,436,481 △1,287,081

전기시설물 유지관리 991,900 1,386,481 △394,581

201 일반운영비 580,400 624,481 △44,081

01 사무관리비 22,000 0 22,000

○가로등 원격제어시스템 유지보수용역
22,000

02 공공운영비 558,400 624,481 △66,081

○가로·보안등 감시시스템 무선회선 사용료
12,000

○가로·보안등 유지관리 30,000

○가로·보안등 전기요금
516,000

5,800,000,000원

885,556,000원

89,000,000원

22,000,000원

1,000,000원*12월

30,000,000원

43,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 도시조명개선(교통및물류/도로)
단위: 야간 경관조명 개선 및 전기시설물 관리 (단위:천원)

○영조물(가로등) 배상공제 자기부담금
400

202 여비 1,500 2,000 △500

01 국내여비 1,500 2,000 △500

○전기시설물 점검 1,500

401 시설비및부대비 410,000 760,000 △350,000

01 시설비 410,000 760,000 △350,000

○가로·보안등 보수공사(1구역)
70,000

○가로·보안등 보수공사(2구역)
70,000

○가로·보안등 보수공사(3구역)
70,000

○가로·보안등 보수공사(4구역)
70,000

○경관조명시설 유지보수 30,000

○노후 가로등 분전반 교체공사
40,000

○보안등 신설공사 20,000

○보안등 양방향점멸기 교체
40,000

주간선도로 가로등 설치 157,500 1,050,000 △892,500

401 시설비및부대비 157,500 1,050,000 △892,500

01 시설비 157,500 1,050,000 △892,500

○조양로 이면도로 노후가로등 교체공사
157,500

행정운영경비(건축과)(기타/기타) 26,670 30,838 △4,168

기본경비 26,670 30,838 △4,168

기본경비 26,670 30,838 △4,168

201 일반운영비 18,270 20,300 △2,030

01 사무관리비 18,000 20,000 △2,000

○사무관리비 18,000

02 공공운영비 270 300 △30

○부서운영 공공운영비 270

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

○부서운영 국내여비 3,600

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영 업무추진비 4,800

100,000원*4회

1,500,000원

70,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

30,000,000원

4,000,000원*10개소

2,000,000원*10개소

400,000원*100개소

7,500,000원*21개소

18,000,000원

270,000원

3,600,000원

400,000원*12월


